SECTIO PRIMA

DE

NATURA ET INDOLE IMPERII IMAGINA-
TIONIS IN GENERE.

§. I.

HAUD citra rationem *M. Antoninus* Imperator, ac Philosophus a) magni nominis, τὸν ἄρον ἡ ὑπογέας Οὐκ τὸν υποτίτοντος Φανταστὴν, ὡς αὐτὸν, ὁ ποτὸν εἰς οὐκτὸν γοιαν γυμνὸν ὅλον δι ὅλων διηγημένως Θλέπειν, αἱ τοιαῦται, id est, Definitionem aut descriptionem rei, sub considerationem cadentis, ut illud, quale sit, secundum essentiam, nudum & integrum per omnes partes distincte videri queat, semper fieri jubet. Quippe cum in accuratam singularum objecti cuiuscunque partium notitiam pervenire nequeamus, nisi, quid re integra nobis denotetur, perspectum fuerit. Illud equidem extra controversiæ aleam possum esse videtur, cujusvis rei naturam penitus nos, in partes primum consideratione sigillatim intenta, introspicere possemus. Sed & hoc habeo exploratum, de partibus argumenti cuiusdam non posse nos judicium ferre; nisi prius qualemcumque de toto cognitionem nobis acquisiverimus. Mihi igitur, de imperio imaginationis quædam in medium prolaturo, illud imprimitis officii incumbere videtur, ut, quid vocibus imperii & imaginationis designem, rudi, quod ajunt, Minerva delineare aggrediar, ac primo quidem, quid imperium, tum quid imaginatio sit, breviter strictimque exponam.

a) L. III §. XI. τὰν περὶ ἐαυτῶν.

§. II.

Imperii quid
hoc loco note-
tur voce.

Eius compara-
ratio cum ci-
vili.

Imperii vocabulum propriam hoc loco non sustinere significationem, sed a regimine civili ob analogiam aliquam ad imaginationis vires declarandas translatum, facile est intellectu. Licet autem tanta sit inter hæc imperia, imaginationis scilicet & civile, distantia, ut nec genere a) nec differentia specifica inter se quoad singulas partes conspirent; adhibere tamen receptam vocem, quam committere, ut novandarum rerum nimii studii a quoquam postulari possem, malui.

a) Equi-

a) Evidem nonnullorum huc spectare definitiones videntur, hunc conceptæ in modum: *Imperium civile est facultas moralis civitatem gubernandi, seu facultas exercendi universa civitatis iura.* Verum enim verò non illico ei competit imperium cui est facultas civitatem gubernandi; licet aptitudinem imperandi inesse ei, qui ejusmodi facultate instructus est, nemo inficias temere iverit. Hæc autem aptitudo nondum involvit jus ad regni habendas capessendas. Rectius igitur alii imperium civile definiunt esse *jus summum ac perpetuum, quo persona publica, cui illud legitime concessum, omnia, quæ ad administrationem reipublicæ pertinent, peragere potest.* Vid. & Caroli Ott. Rechenbergii definitio, quæ extat in ejus *Instit. Jurispr. Natur.* nuperime editis L. III. Tit. I. §. 2. Imaginationis autem jus aliquod in reliquias esse facultates, nemo facile asseruerit. Nec enim a Deo ejusmodi quid ei est concessum, sed ab impurissimo potius dæmone, quicquid ei competit injustæ potestatis, inspiratum. Cum enim profunditatem corruptionis ingentem imperium istud involvat, a benignissimo Numine nonnisi boni, ac mali, quæ est justitia ejus, physici auctore proficiisci non potuit. Diabolus autem, qui, invidiæ furore agitatus, summam humani generis felicitatem iniquo ferebat animo, hominè vanæ spei ostentatione decepto, effecit, ut ei imago Dei, simulque mentis, cum primis voluntatis, regimen in omnes reliquias facultates maximam partem eriperet. Pura ergo mente debilitata, vis imaginandi imperium invaserit, quod tolli in hominibus naturalibus, quādiū non convertuntur, haud potest. Prout igitur Regi, qui regni fasces absque subditorum consensu usurpare cœpit, jus in subditos nullum est; ita nec imaginationi, utpote quæ sua sponte regimen istud per summam injuriam rapuit, non modo non consentientibus, sed etiam sëpissime reluctantibus in homine vel sibi relicto sana ratione atque voluntate (postquam moralis saltem peracta est emendatio) jus ullum esse, persuasum nobis est. Hinc ergo manifestum esse videtur, genere omnino differre imaginationis regimen & civile; cum nec imperium civile facultas mera dici, nec phantasia juris quid tribui possit,